~X E11~
~oJ Ø _22i.- ~

Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 571/2022/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 29 de agosto de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSWALDO ALVES BARBOSA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 213/2022

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, em resposta ao Requerimento n°
213/2022, de autoria do nobre Vereador Sandro José dos Santos, onde solicita
informações sobre quais os procedimentos são adotados pela policlínica em
atendimento urgente com necessidade de ambulância.

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simone do Carmo
Secretária de Governo

Prefeitura

Conselheiro Lafalete

Secretaria Municipal de Saúde
Atenção Especializada

ce
SA°°E

Oficio n° 178/2022/GAB
À Sn. Simone do Carmo
Serviço: Secretária de Governo
Assunto: Resposta do Oficio N° 622/2022 da Câmara Municipal

Conselheiro Lafaiete, 25 de agosto de 2022.

Senhora Secretária,

A Secretaria Municipal de Saúde por meio do Departamento da Atenção

Especializada encaminhar resposta referente ao Oficio N° 622/2022, advindo da

Câmara Municipal, no qual solicita "informações sobre atendimento urgente com

necessidade de ambulância, quais os procedimentos adotados pela Policlínica

Municipal? ".

Este Departamento esclarece que a Policlínica Municipal tem a

responsabilidade quanto ao transporte sanitário que necessitam transferência para

realização de exames, consultas ou intemações sem urgência.

Quando o paciente está na Policlínica Municipal e necessita de uma

transferência e está grave, é acionado o SAMU, e se caso, haja negativa por estar em

outra ocorrência, o município aciona o serviço credenciado de UTI móvel para

realizar a transferência.

Ressaltamos que o paciente é de responsabilidade da Instituição que o assiste.

Atenciosamente,

tINJA" ,T
0. t

Assas . Espe#
Dia e ~OtA §~s P i

Diretora da A S &'E'speciahzada.

an as" s
Secretário Municip. • = Saúde

Endereço: Praça Barão de Queluz- stn', Centro. Edifido Dr. Dimas Pena - Conselhelro LafaietelMG - CEP 36400.000
Telefone: (31) 3769-6015 - E-mail: saudeespecializadasmscl(7a conselhelrclafalete.mq.gov.br

1